
Satzung der Stadt Beckum 
vom     Dezember 2005 über die 23. Änderung der Satzung  

über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 

vom 15. Dezember 1981 
 

Aufgrund der §§ 7 Abs. 1 und 41 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe f) der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NRW) und der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung 
öffentlicher Straßen (StrReinG NW), und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für 
das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) hat der Rat der Stadt Beckum in seiner Sitzung am   
.12.2005 folgende Satzung beschlossen: 
 
      Artikel I 
 
Die Satzung der Stadt Beckum über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren vom 15. Dezember 1981 wird wie folgt geändert: 
§ 6 Absätze 4 und 5 erhalten folgende Fassung: 
 
      § 6 

Gebührenmaßstab und Gebührensatz 
 
( 4 ) Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung beträgt die Benutzungsgebühr je Meter  
 Grundstücksseite (Abs. 1 bis 3) jährlich 

 
für Fußgängerzonen 1,22 € 
für Straßen, die vorwiegend dem Anliegerverkehr dienen 1,22 € 

 für Straßen des innerörtlichen Verkehrs 1,09 € 
 für Straßen des überörtlichen Verkehrs 0,98 € 
  
Bei mehrfacher Reinigung vervielfacht sich die Gebühr entsprechend. 

 
  

( 5 ) Wird die Winterwartung allein von der Stadt übernommen, so beträgt die 
Benutzungsgebühr jährlich je Meter Grundstücksseite (Abs. 1 bis 3) 

 
 für Fußgängerzonen 0,45 € 
 für Straßen, die vorwiegend dem Anliegerverkehr dienen 0,45 € 
 für Straßen des innerörtlichen Verkehrs 0,40 € 
 für Straßen des überörtlichen Verkehrs 0,36 € 



 
       Artikel II 
 
Das Straßenverzeichnis als Bestandteil der Satzung der Stadt Beckum über die 
Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren wird wie folgt geändert: 
 

Reinigung der 
Fahrbahn durch 

Winterwartung 
durch 

Lfd. 
Nr. 

Straße Verkehrsbedeutung 
A = Fußgängerzone 
B = Anliegerverkehr u. 

Anliegerverkehr 
(Mischfläche) 

C = innerörtliche Straße 
D = überörtliche Straße 

A
nzahl der 

w
öchentlichen 

R
einigung 

Stadt Anlieger Stadt Anlieger 

B
elegenheit 

(siehe E
rl. S

.1) 

-1- -2- -3- -4- -5- -6- -7- -8- -9- 

6 Alleestraße -ganze Länge- D 1 x  x  B 

89 Ennigerloher Straße; rechte u. linke Seite von 
Hüttemann bis Harbergstraße D 1 x  x  NB 

136 Hauptstraße; rechte und linke Seite von 
Bahnhofstraße bis Haus-Nr. 195/180 D 1 x  x  NB 

195 Linnenstraße -ganze Länge- C 1 x  x  B 

218 Neubeckumer Straße -ganze Länge- D 1 x  x  B 
Nordstraße; rechte u. linke Seite von Markt bis 
Nordwall A 6 x  x  B 

223 von Nordwall bis Alleestraße/Sternstraße von 
Alleestraße/ Sternstraße bis Neubeckumer Straße C 1 x  x  B 

232 Oststraße; rechte u. linke Seite von Stromberger 
Straße bis Clemens-August-Straße C 1 x  x  B 

Sternstraße -ganze Länge- D 1 x  x  B 
293 

Stichstraße -ganze Länge- B 1  x  X B 

296 Stromberger Straße; rechte u. linke Seite von 
Oststraße bis Firma Phönix / Haus-Nr. 197 D 1 x  x  B 

Weststraße; rechte u. linke Seite vom Markt bis 
Nordwall A 6 x  x  B 

330 
rechte und linke Seite von Nordwall bis Alleestraße C 1 x  x  B 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2006 in Kraft. 
 


